
DETERMINAZIONE
N. 718 DEL 19/12/2022

 SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO :  ACQUISTO SUPPORTI PER GONFALONE – IMPEGNO DI SPESA. 

CIG  Z66390858B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 

Premesso che il Gonfalone rappresenta il Comune di Montelupo Fiorentino (art.9 

dello Statuto comunale) ed è stato regolarmente autorizzato ai sensi del R.D. del 

7/06/1943 n. 652;

Dato atto che negli eventi e manifestazioni nelle quali è necessaria la 

partecipazione del Gonfalone comunale il gonfaloniere deve sostenere per ore il peso 

degli attuali sostegni di metallo pieno;

Dato atto che sulle parti tessili del Gonfalone storico comunale si evidenziano 

lesioni da usura che necessitano di riparazioni;

Preso atto inoltre che sono attualmente disponibili in commercio componenti in 

alluminio e leghe più maneggevoli e facilmente trasportabili;

Ritenuto necessario, quindi, provvedere all’acquisto di nuovi sostegni mobili più 

maneggevoli e provvedere alla riparazione del Gonfalone comunale;

Dato atto che è stata fatta dagli uffici un’indagine di mercato, contattando alcune 

aziende fornitrici di Gonfaloni e loro accessori al fine di verificarne le offerte economiche;



Preso atto dell’offerta presentata dall’azienda Il Tricolore di Bianchi Stefano e Lapini 

Angelo snc, prot. n. 28003/2022, con sede legale in Via della Scala 25/R 50123 Firenze, 

C.F. e P.IVA 04198010482, di seguito dettagliata:

• Riparazioni del gonfalone €. 60.00 + iva

• Fiocco €. 30.00 + iva

• Asta  Ø mm. 32 cm. 250 in 3 sezioni in alluminio satinato €. 110.00 + iva

• Traversino Ø mm. 22 in alluminio satinato completo di pomoli laterali €. 70.00 + iva

• Puntale per gonfalone a lancia allegorica costo pari a €. 32.00 + iva cad.

Dato atto che suddetta offerta risulta congrua per l'amministrazione comunale, sia 

sotto il profilo economico sia per i tempi di consegna, sia in particolare per la qualità offerta 

data la difficoltà di reperimento di aziende in grado di fornire il medesimo servizio;

Ritenuto pertanto di procedere con l’acquisto dei suddetti componenti metallici e 

provvedere con le riparazioni sul tessuto del gonfalone, affidando la relativa fornitura alla 

ditta Il Tricolore di Bianchi Stefano e Lapini Angelo snc, con sede legale in Via della Scala 

25/R, 50123 Firenze, C.F. e P.IVA 04198010482 per un importo complessivo di euro 

302,00 € + IVA;

Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016  Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi 

e forniture  che prevede all’art. 36 comma 2 lett. a), e ss.mm, che per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 Euro è consentito l’affidamento diretto;

Dato atto che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296, così come 

modificato dall'art. 1 comma 130 della L. 145 del 30/12/2018, è possibile ricorrere agli 

affidamenti diretti senza ricorso ai mercati elettronici fino all'importo di € 5.000,00;

Dato atto che il responsabile del presente procedimento, con la sottoscrizione del 

presente atto, dichiara l’assenza del conflitto di interessi, attuale o potenziale, rispetto alla 

presente procedura, in conformità a quanto disposto dagli artt. 6 bis L. 241/1990 e art. 42 

d.lgs. 50/2016.

Dato atto altresì che il responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 

14, comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato o 

ricevuto altre utilità nel biennio precedente, con il soggetto suddetto;



Dato atto che è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici il 

seguente codice identificativo di gara CIG Z66390858B;

Dato atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. lgs 50/2016;

Visti il Documento Unico di Regolarità Contributiva delle società, che risulta regolare;

VISTI:

• il T.U.E.L. 267/2000;

• il Decreto del Sindaco n. 18 del 28/05/2019 con il quale si dispone la nomina dei 

Responsabili di servizio;

• il D.Lgs. n. 50/2016 sui contratti pubblici;

• la L.n. 136/2010 e ss. mm. ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

• il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e il DUP 2022-2024 approvati con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28/02/2022;

• Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 07/03/2022 con la quale è 

stato approvato il P.E.G. 2022/2024 parte finanziaria;

• Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 19/05/2022 con la quale è 

stato approvato il P.E.G. 2022/2024 parte II Obiettivi";

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 

del responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, unito 

alla presente e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs. N. 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta Il Tricolore di Bianchi Stefano e Lapini Angelo snc, con sede 

legale in Via della Scala 25/R, 50123 Firenze, C.F. e P.IVA 04198010482 la 

seguente fornitura per un importo complessivo di euro 368,44 inclusa IVA:

-Riparazioni del gonfalone

-Fiocco tricolore

-Asta  Ø mm. 32 cm. 250 in 3 sezioni in alluminio satinato

-Traversino Ø mm. 22 in alluminio satinato completo di pomoli laterali

-Puntale per gonfalone a lancia allegorica



2) di provvedere ad impegnare la somma complessiva di euro 368,44 IVA compresa, 

alla suddetta impresa per la fornitura in oggetto, comprensiva di spese di 

spedizione;

3) di imputare la suddetta spesa sulla Missione 01, Programma 01, Titolo 1, 

Macroaggregato 03 Capitolo 1001 “SPESE PER ATTIVITA' ISTIT. RAPPORTI 

ENTI -ACQUISTO BENI PER SPESE DI RAPPRESENTANZA” del Bilancio 

pluriennale 2022-2024, come di seguito descritto:

• euro 295,24 annualità 2022

• euro 73,20 annualità 2023

4) di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il mandato di 

pagamento, nei limiti del presente impegno, a seguito di liquidazione di regolare 

fattura, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs.267/2000;

5) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di cui al comma 7, dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

6) di dare atto che:

per eventuali procedure di ricorso l'organismo competente è il Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Toscana – via Ricasoli, Firenze (FI);

il servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione del 

ricorso è il Servizio Affari Generali - Comune di Montelupo Fiorentino – viale Cento 

Fiori n. 34 – Montelupo Fiorentino (FI) Tel. 0571/9174 - e-mail: comune.montelupo-

fiorentino@postacert.toscana.it;

7) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Valentina Spagli;

8) di garantire la pubblicazione dell’esito della procedura stessa secondo le vigenti 

norme imperative al riguardo.

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Spagli Valentina / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Spagli Valentina

mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it
mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it


Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2023 22545 I 01011.03.010

01

IL TRICOLORE SNC 73,20

2022 22545 I 01011.03.010

01

IL TRICOLORE SNC 295,24


